Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

ATA DE COTAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PREGÃO

Processo nº: 242/2021
Modalidade: Pregão - RP 144
Edital nº: 188/2021
Tipo: Menor Preço Global

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA EM PREPARAÇÃO E SOLDA EM VIGA W,
PARA A FABRICAÇÃO DE VIGAS PARA PONTES NO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO/MG.

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de 2022, na cidade de Patrocínio, à Avenida João Alves do
Nascimento,  nº  1.452,  às  09:00  horas,  reuniram-se,  em sessão  pública,  CRISTIANE CASTRO
ALVES, RINALDO SANTOS DE FREITAS, UIARA DE SOUZA MONTEIRO PINHEIRO e
VANESSA PATRÍCIA FERREIRA, abaixo assinados, todos integrantes da Comissão incumbida
de  dirigir  e  julgar  o  procedimento  licitatório  da  MODALIDADE Pregão  -  RP  144,  a  fim  de
procederem à abertura dos envelopes das propostas das seguintes licitantes: CARROCARIA REIS
LTDA ME, JV ESTRUTURAS METALICAS EIRELI, apresentadas em sessão pública de 24 de
janeiro de 2022. Após a fase de credenciamento, abertura dos envelopes das propostas e a fase final
de lances, percebeu-se os lances vencedores da seguinte empresa:

CARROCARIA REIS LTDA ME

Item Qtde Un Especificação Valor unitário Valor total
001 000500 H SERVIÇO R$ 300,00 R$ 150.000,00
002 000500 H SERVIÇO DE SOLDA R$ 84,000 R$ 42.000,00

Valor dos itens R$ 192.000,00

O representante da empresa JV ESTRUTURAS METALICAS EIREL, se retirou do recinto
após a fase de lances. Esteve  presente  na  sessão  o  Engenheiro  ANDRE  DE  OLIVEIRA  para
conferência e aprovação da documentação técnica exigida no item 7.1.2.2 do Edital.

Após  à  abertura  da  documentação  de  habilitação  foi  verificado  que  as  empresas
CARROCARIA  REIS  LTDA  ME  não  apresentou  a   Comprovação  da  capacitação  técnico-
profissional, mediante apresentação de Certidão de Acervo Técnico - CAT, expedida pelo CREA
ou  CAU,  nos  termos  da  legislação  aplicável,  em  nome  do(s)  responsável(is)  técnico(s)  e/ou
membros da equipe técnica que fez o serviços,  que demonstre a Anotação de Responsabilidade
Técnica  -  ART, relativo  à  execução dos  serviços  que  compõem a  parcela  de  maior  relevância
técnica e valor significativo da contratação, sendo assim a empresa foi declarada inabilitada.

A  Pregoeira  passou  a  abrir  a  documentação  da  2º  colocada  JV  ESTRUTURAS
METALICAS EIRELI, após conferir a documentação foi verificado que a empresa não apresentou
nenhuma documentação de qualificação técnicas, sendo assim declarada inabilitada.

Diante dos fatos, a Pregoeira fixa as licitantes participantes o prazo de 8 (oito) dias
úteis  para apresentação das documentações que causou a inabilitação das empresas,  nos
termos do Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93:

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

“§ 3º ´´Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas,
a administração poderá fixaraos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova
documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo...``
 O representante da licitante CARROCARIA REIS LTDA ME se retirou do recinto antes da
elaboração desta ata. Esta ata será publicada no portal do Município para conhecimento e ciência
das  licitantes,  assim  como será  enviado  por  e-mail.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  sessão  foi
encerrada e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

   ____________________________                               __________________________________
      CRISTIANE CASTRO ALVES                                          RINALDO SANTOS DE FREITAS

 Pregoeira-substituta                                                                  Equipe de Apoio

___________________________________                      ________________________________
   VANESSA PATRICIA FERREIRA                             UIARA DE SOUZA MONTEIRO PINHEIRO
                    Equipe de Apoio                                                              Equipe de Apoio

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/